
       DOPO L’ACQUIS 
 
  
 
 
 
 

Convenzioni con AA.SS.LL. e AA.OO. 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N° 193 del 22 APPRILE 2014 

 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
 
Oggetto: Parziale rettifica dell’art. 2 della Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e il Dipartimento 
Universitario di Medicina Clinica e Chirurgia per ottimizzare l’interazione e la cooperazione tra 
assistenza, didattica e ricerca delle attività dell’Unità di Nutrizione Artificiale domiciliare (NAD), 
autorizzata con Deliberazione n. 77 del 18/02/2014 . 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                 F.to (Dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che la spesa autorizzata dalla 
presente Deliberazione viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2014 – preso 
nota centro di costo………. 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziarie   
               F.to (Dott. R. Magro)  
      

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 
Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario 
F.to (Dott. N. Lo Castro)      F.to (Dott. G. D’Onofrio) 
 



 
 
 
 
   
  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane   

 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale di questa A.O.U. n. 77 del 18/02/2014, è stata 

autorizzata la stipula di una convenzione tra l’A.O.U. medesima e il Dipartimento Universitario di 
Medicina Clinica e Chirurgia per ottimizzare l’interazione e la cooperazione tra assistenza, didattica e 
ricerca, per le attività dell’Unità di Nutrizione Artificiale (NAD) afferente all’U.O.C. Area Centralizzata 
di Medicina Interna e Nutrizione Clinica del   DAI di  Medicina Clinica; 

 
 che l’art. 2 della Convenzione in parola prevede, la ripartizione - tra le parti -   del margine utile netto, 

derivante dall’erogazione del servizio di Nutrizione Artificiale Domiciliare secondo il tariffario 
regionale ai pazienti ASL regionali, nella seguente misura: 40% al Dipartimento Universitario e 60% 
all’A.O.U. Federico II; 

 
 che il predetto art. 2, ultimo capoverso - testualmente recita: “Il restante 60% del margine viene 

incamerato dal bilancio aziendale e finalizzato ad interventi di manutenzione e/o ristrutturazione dei 

locali sede del Centro di riferimento e di strutture dipartimentali ad esso collegate, nonché all’acquisto 

e ammodernamento di attrezzature tecniche, diagnostiche ed informatiche oltre all’incentivazione del 

personale, per fornire ai pazienti un’assistenza sempre migliore”; 
 
VISTA  la nota del 27/02/2014 il Direttore del DAI di Medicina Clinica, per le motivazioni in esse indicate, 

chiede la modifica dell’ultimo capoverso dell’art. 2 della convenzione come di seguito indicato:  
 “Il restante 60% del margine viene incamerato dal bilancio aziendale e finalizzato ad interventi di 

manutenzione e/o ristrutturazione dei locali sede del Centro di riferimento e di strutture dipartimentali 

ad esso collegate, nonché all’acquisto e ammodernamento di attrezzature tecniche, diagnostiche ed 

informatiche oltre all’incentivazione del personale e all’attivazione di contratti di natura libero 

professionali per laureati in Farmacia, Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tecniche di 

Laboratorio Biomediche, Controllo di Qualità, Scienze Infermieristiche, Dietistica, Medicina e 
Chirurgia, etc. per fornire ai pazienti un’assistenza sempre migliore”; 

 
CONSIDERATO che per effetto del blocco del turn-over, previsto dalle attuali disposizioni di legge e 

regolamentari  per il contenimento della spesa pubblica nella Regione Campania, non è possibile 
reintegrare con nuove assunzioni le numerose unità di personale che nel corso degli ultimi anni sono 
venute a cessare; 

  

 che, tuttavia, determinate attività assistenziali, quali quelle relative all’Unità di Nutrizione Artificiale 
(NAD) afferente all’U.O.C. Area Centralizzata di Medicina Interna e Nutrizione Clinica,  richiedono la 
presenza di figure professionali  con  competenze specifiche che possono essere reclutate con contratti 
di collaborazione libero-professionali finanziati con fondi dedicati; 

 
RITENUTO, quindi, di poter accogliere la proposta formulata con la nota del 27/02/2014 e di modificare l’art. 2 

come richiesto, integrando la parte dell’ultimo capoverso come sopra indicato, alla luce delle  
considerazioni di cui sopra; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

L’art. 2 – ultimo capoverso - dell’atto di convenzione tra l’A.O.U. Federico II e Dipartimento Universitario di 
Medicina Clinica e Chirurgia, al fine di ottimizzare l’interazione e  la cooperazione tra assistenza, didattica e 
ricerca delle attività dell’Unità di Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD) Campania , operante presso l’U.O.C. 
Area Centralizzata di Medicina Interna e Nutrizione Clinica del DAI di Medicina Clinica, autorizzata con 
Deliberazione n. 77 del 18/02/2014 è così modificato: 



 “Il restante 60% del margine viene incamerato dal bilancio aziendale e finalizzato ad interventi di manutenzione 

e/o ristrutturazione dei locali sede del Centro di riferimento e di strutture dipartimentali ad esso collegate, nonché 

all’acquisto e ammodernamento di attrezzature tecniche, diagnostiche ed informatiche oltre all’incentivazione del 

personale e al>l’attivazione di contratti di natura libero professionali per laureati in Farmacia, Chimica e 

Tecnologie Farmaceutiche, Tecniche di Laboratorio Biomediche, Controllo di Qualità, Scienze Infermieristiche, 
Dietistica, Medicina e Chirurgia, etc, per fornire ai pazienti un’assistenza sempre migliore”; 

 
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
        F.to Dott. N. Lo Castro 
 
Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa R. Caltavituro 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                      F.to Giovanni Persico 
 
  



Data consegna: 18.04.2014 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 24.04.2014 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 23.04.2014 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                        F.to Domenico FORINO 
 
 


